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Concorréncia ne 02/2017

I - Pedido de esclarecimento dg URBAN SERVICOSE T RANSP LTDA

1. Nao estg previsto caminhio reservg a execucdo dos servicos, como g
empresa deverda proceder en caso de manutengio oy até mesmo no caso dg revisdo por se
ratarem de caminhges novos?

COMISSAD PERMANENTE DE LICITACAD
T ———————NTE DELICITACAO

2. Ndo estg previsto da equipe de mao de obra e pem no cronograma de
coleta/setores e coleta do quadro 4.8 do pProjeto bdsico, umgq equipe extra de molorista ¢
coletor parq limpeza do cal¢addo, que atualmente é executado a partir das 17h, tal servico ndo
serd mais necessdrio executar??,

Resposta

1. O SANEP prevé, para o atendimento das situagdes relatadas (necessidade de
Mmanutengdo/revisdo de veiculos de coleta) a utilizagdo de veiculos reserva, conforme
contemplado no Projeto Basico - Coleta e Transporte de Residuos S¢lidos Domésticos — jtem
1.8- quadro 4. Salientamos, ainda, que para casos excepeionais de quebra de veiculos a empresa
tera de suprir com equipamentos adicionais de coleta afim de que o Servigo, por sua natureza
nao sofra problemas de descontinuidade.

II - Pedido de esclarecimento de AIRTON LUz (air‘ron@papamato.com.br)

Considerando o estabelecido no edita] de que serdo desclassificadas as propostas
cujos  pregos ultrapassarem o VALOR MAXIMO ORCADO  para cada  servico oy
manifestamente inexequivel e, considerando ainda, que na nota explicativa as planilhas consta
que Para questpes Pontuais existe g JSigura do reequilibrio durante o execucdo do contrato,
pergunta:

Levando-se em consideragdo que ¢ abertura das propostas  dar-se-g em
16/01/2018 e, admitindo-se g participagdo no processo licitatorio com valores defasados, pois
em 01/01/2018 serq corrigido, através de dissidio coletivo, o saldrio de grande parte dos
trabalhadores absorvidos pelos  servigos propostos,  pode-se imediatamente apos a
homologacéo do resultado solicitay que a tabela de saldrios constante da planilha de cystos
seja corrigida parq se adequar a nova realidade e manter equilibrio contratual do momento
da elaboragio dq referida propostas, Por mais que traga consigo a data de abertura das
pPropostas no certame?

Resposta 5 \
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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Conforme dispde a alinea d, do inciso II, do art. 65, da Lei 8.666/93, s6 ¢
possivel a recomposi¢do do equilibrio quando verificada a ocorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdveis que resultem em algum desequilibrio econdmico-
financeiro no contrato. Nao é o caso que se examina, ja que, certamente, as categorias
profissionais e econdmicas encontram-se neste momento discutindo os percentuais do futuro
reajuste de saldrios. Deste modo, o resultado da convengdo e/ou dissidio coletivo de natureza
econdmica ndo constitui fato imprevisivel; do mesmo modo, as consequéncias ndo poderdo ser
incalculaveis, ja que a categoria econdmica tem conhecimento prévio do percentual de reajuste
solicitado pela categoria profissional.

Notifique-se os interessados e publique-se no site Pelotas.

Pelotas, 29 de dezembro de 2017.
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